#### Основи віршування

Поняття просодії та метрики. Музикальний характер наголосу та специфіка латинського віршування. Поняття мори, стопи, метра, вірша, строфи, системи. Види стіп: ямб, хорей, спондей, дактиль, анапест та ін. Найважливіші вірши: дактилічний гекзаметр, дактилічний пентаметр, ямбічний триметр, фалекейський одинадцятискладник, гліконей, адоній, холіямб, архілохів, алкеїв, сапфічний та асклепіадів вірші.

#### Перелік рекомендованих текстів

Хрестоматійні тексти. Caesaris “Commentarii de bello Gallico” (30 глав). Cornelii Nepotis “Vitae Epaminondae”, “Vitae Pelopidae”

M.T.Ciceronis “In Catilinam”, “De senectute”. M.V.Martialis “Epigrammata” (біля 100 віршів).

M.T.Ciceronis “Pro Archia”. C.V.Catulli “Carmina” (150 віршів).  
A.Tibulli “Elegiae” (300 віршів). P.Ovidii “Amores” (елегії за вибором – 150 віршів).  
P.Ovidii “Metamorphoses” (300 віршів). G.Sallustii “Coniuratio Catilinae” (20 глав).  
T.Livii “Ab Urbe condita”, I книга (20 глав). P.Vergilii “Aeneis” (500 віршів).  
Q.Horatii “Carmina” (20 од, 5 еподів, 2-3 сатири), “Sermones” (1,5,6,9).  
T.M.Plauti “Pseudolus” або “Miles gloriosus”. Taciti “Annales” (до 30 глав).

#### **Зразок екзаменаційного тексту**

Gallia est omnis divisa in partes tres, quarum unam incolunt Belgae, aliam Aquitani, tertiam qui ipsorum lingua Celtae, nostra Galli appellantur. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt. Gallos ab Aquitanis Garunna flumen, a Belgis Matrona et Sequana dividit. Horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt, minimeque ad eos mercatores saepe commeant atque ea, quae ad effeminandos animos pertinent, important, proximique sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continent bellum gerunt. Qua de causa Helvetii quoque reliquos Gallos virtute praecedunt, quod fere cotidianis proeliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano, continetur Garumna flumine, Oceano, finibus Belgarum, attingit etiam ab Seuanis et Helvetiis flumen Rhenum, vergit ad septentriones. Belgae ab extremis Galliae finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni, spectant in septentrionem et orientem solem. Aquitania a Garunna flumine ad Pyrenaeos montes et eam partem Oceani, quae est ad Hispaniam, pertinet, spectat inter occasum solis et septentriones (*Caes., De bello Gallico, I, 1*).